vable, sans doute, d'une pleine et entière conception, comme répond Descartes à Hobbes; ou d'une conception qui comprenne et embrasse tout ce qui est dans l'infini; mais non pas de celle qui est médiocre et imparfaite, et qui néanmoins suffit pour faire connaître qu'il existe. C'est comme lorsque nous jetons les yeux sur la mer, on ne laisse pas de dire que nous la voyons, quoique nous n'en atteignons pas toutes les parties et n'en mesurons pas la vaste étendue (t. II, p. 26). L'idée de l'infini n'est pas une idée comme une autre, ou plutôt l'objet n'en est pas un objet comme un autre, et elle est ce que la fait cet objet, et non ce que la ferait un objet d'une autre nature; elle a en elle de l'infini tout ce qu'elle peut en avoir *objectivement*, et elle ne se prête pas à la définition; aussi n'a-t-elle pas cette clarté et cette distinction qui tient à une exacte délimitation de l'objet perçu; ce n'est pas le limité, c'est l'illimité qui se marque en elle; mais elle a toute l'évidence d'une notion qui nous donne, sinon l'explication, du moins la très-ferme apperception de l'objet auquel elle répond; si elle n'est pas la science, elle est là croyance de l'infini.

On a dans ces derniers temps renouvelé avec assez de force cette théorie des idées, familière à Hobbes et à Gassendi, et de laquelle il résulterait que nous n'avons et ne pouvons avoir l'idée de l'infini. Ainsi on a dit : « La pensée n'atteint pas les êtres eux-mêmes dans leur réalité et leur essence absolue, mais seulement dans leurs accidents, leurs modes, leurs rapports, leurs limites, leurs différences, leurs qualités; » on a dit : « Toute pensée se réalise par une limite, et penser en général, c'est

limiter ; l'intelligibilité d'un objet ne consiste, si on peut le dire, que dans sa terminabilité. Pour nous, le *summum* de la science et de l'intelligibilité est dans la rigoureuse et invariable détermination d'une relation quelconque <sup>1</sup>. » Sans examiner ici tout ce qu'il peut y avoir sous d'autres rapports à discuter de grave dans ces propositions, j'y prends seulement ce qui touche à la question qui nous occupe, et j'y trouve très-nettement la négation de l'idée et, par une suite nécessaire, de l'être même de l'infini. Et par quelle raison ? parce que penser c'est limiter ; car c'est à quoi tout revient dans cette opinion. Or, cette raison n'est pas solide et elle n'a qu'une apparente précision. Elle ne se tire pas d'une connaissance assez générale de l'entendement ; car, à proprement parler, penser n'est pas limiter, mais se déterminer à une affirmation ; c'est prononcer, c'est juger, c'est concevoir d'une chose qu'elle est et ce qu'elle est, et par conséquent si cette chose est l'infini et non le fini, ce n'est pas la voir dans des limites, mais la voir sans limites ; ce n'est pas la borner, mais lui laisser toute son étendue ; la limiter en pensée, serait la méconnaître. Il s'agit donc de savoir s'il y a telle chose pour nous qui soit l'infini, et non le fini, et dans ce cas, y conformant naturellement notre esprit, qui est fait pour la vérité quelle qu'elle soit, nous aurons par là même l'idée de l'infini. Or, comment nier, si on se remet bien en présence des faits, que l'infini ou le parfait se révèlent en nous dans maintes circonstances, où nous les affirmons, par là même que nous disons du fini, de l'imparfait, qu'ils ne sont ni l'infini ni le parfait. —